Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Назарово 12.02.2020

Назаровский городской суд Красноярского края 

в составе председательствующего Афанасьева Л.В.,

при секретаре Марюшко Е.В., 

с участием 

государственного обвинителя - помощника Назаровского межрайонного прокурора Валеевой О.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Селивановой Н.П. (по назначению, ордер № 1047 от 12.02.2020, удостоверение № 1177 от 09.01.2007),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданки России, со средним общим образованием, не состоящей в браке и детей не имеющей, работающей в О., проживающей по адресу: 

<

адрес> судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй судебного участка № 154 в г.Назарово и Назаровском районе Красноярского края по ч.1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам сроком 5 месяцев, постановлением мирового судьи судебного участка № 154 в г.Назарово и Назаровском районе Красноярского края неотбытое наказание в виде исправительные работ заменено на лишение свободы сроком 1 месяц 4 дня, ДД.ММ.ГГГГ освободилась по отбытии лишения свободы, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

28.03.2017 решением Назаровского городского суда Красноярского края с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына - П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия указанного ребёнка. ДД.ММ.ГГГГ выдан исполнительный лист и ДД.ММ.ГГГГ Отделом судебных приставов по Назаровскому району УФССП России по Красноярскому краю возбуждено исполнительное производство. ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка и о возбуждении исполнительного производства, уклонялась от уплаты алиментов, в связи с чем, 19.12.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 102 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 104 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 30.12.2018, ФИО1 подвергнута административному наказанию по ч.1 ст.5.351 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком 60 часов. ФИО1, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделала и без уважительных причин с ДД.ММ.ГГГГ не выплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребёнка: проживая по адресу: 

<

адрес> в период с 13.06.2019 по 30.09.2019, являясь лицом трудоспособным, мер к трудоустройству и исполнению решения суда не предпринимала, за помощью в трудоустройстве в ЦЗН г. Назарово не обращалась, работая у частных лиц без оформления трудового договора и получая доход, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего сына не оказывала, алименты в установленном порядке не выплачивала. Таким образом, ФИО1 неоднократно и умышленно отказывалась исполнять вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание сына, на протяжении длительного времени уклонялась от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание ребёнка не оказывала, чем нарушила его законные права и интересы. В результате бездействия ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 13.06.2019 по 30.09.2019 составляет 27 905,40 рублей.

В судебном заседании подсудимая вину в совершении преступления признала полностью и показала, что раскаивается в содеянном, с 07.10.2019 трудоустроена и по месту работы из её заработной платы удерживаются алименты на детей. Кроме того, 16.10.2019 она самостоятельно перечислила в счёт уплаты алиментов на сына 400 рублей. С инкриминируемыми ей периодом неуплаты алиментов на сына - ФИО2 и суммой задолженности по алиментам - она согласна. После трудоустройства ФИО1 спиртными напитками не злоупотребляет, общается с ребёнком, намерена продолжать работать и выплачивать алименты. Инвалидности не имеет, но состоит на учёте у врачей нарколога и офтальмолога. 

Наряду с признанием подсудимой вины, её виновность подтверждается следующими доказательствами:

- решением Назаровского городского суда Красноярского края от 28.03.2017, вступившему в законную силу 29.04.2017, согласно которому с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия, путём зачисления на личный счёт, открытый в банке на имя П. (л.д 28-32);

- исполнительным листом от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Назаровским городским судом 

<

адрес> на основании вышеуказанного решения суда (л.д. 10-11);

- постановлением судебного пристава-исполнителя Отдела судебных приставов по Назаровскому району УФССП России по Красноярскому краю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании указанного исполнительного листа возбуждено исполнительное производство (л.д 6-7);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 102 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 104 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 19.12.2018, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.351 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов. Постановление вступило в законную силу 30.12.2018, данных об обжаловании постановления в порядке, предусмотренном главой 30 КоАП РФ, не имеется (л.д. 37-38);

- рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по Назаровскому району УФССП России по Красноярскому краю О. о том, что ФИО1 уклоняется от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка - П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и в её действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ (л.д. 5);

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Назаровскому району УФССП России по Красноярскому краю в отношении ФИО1 о расчёте задолженности по алиментам, согласно которому сумма задолженности по алиментам на П. в период с 13.06.2019 по 30.09.2019 составила 27 905,40 рублей (л.д. 16);

- справкой с КГКУ ЦЗН г. Назарово Красноярского края, согласно которой ФИО1 на учёте в качестве безработной не состоит (л.д. 78);

- показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего О., данными на дознании и оглашёнными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она проживает с опекаемым П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С О. заключён договор о приёмной семье в отношении П. Мать несовершеннолетнего - П, - её двоюродная сестра, 19.12.2017 ФИО1 лишили родительских прав. На основании решения суда ФИО1 обязана выплачивать алименты на сына в размере 1/6 всех видов заработка. Алименты от ФИО1 поступали только в начале 2019 года, какая именно сумма - сказать затрудняется. С ФИО1 О. не общается, какой-либо материальной помощи ФИО1 не оказывала, продуктов и вещей П. не покупала (л.д. 45-46);

- показаниями свидетеля О., данными в судебном заседании, согласно которым она работает судебным приставом-исполнителем ОСП по Назаровскому району УФССП по Красноярскому краю, у неё на исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына – П. ФИО1 о возбуждённом исполнительном производстве и о привлечении к административной ответственности было известно, но алименты в период с июня по сентябрь 2019 года ФИО1 не платила, сумма задолженности за указанный период составила более 27 000 рублей. Уплаченная подсудимой в октябре 2019 года в счёт алиментов сумма - 400 рублей была засчитана в счёт алиментов за период с 1 до 7 октября указанного года, до дня трудоустройства ФИО1 В настоящее время ФИО1 работает и у неё из заработной платы производятся удержания в размере 50% в счёт уплаты алиментов за текущий период и уплаты задолженности за более ранний период. 

С учётом исследованных письменных доказательств, оснований сомневаться в объективности показаний свидетеля и законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего у суда не имеется. 

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, совершённая неоднократно. Виновность подсудимой полностью подтверждается вышеуказанными доказательствами. 

При назначении наказания суд, в соответствии с положениями ст. ст. 6,7, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого умышленного преступления относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновной, из которых следует, что она характеризуется посредственно, ранее судима по ч.1 ст. 157 УК РФ, трудоустроена, состоит на диспансерном учёте у врачей нарколога и офтальмолога, влияние наказания на исправление виновной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном, исполнение ею с октября 2019 года по настоящее время обязанности по уплате алиментов на несовершеннолетнего ребёнка, состояние здоровья ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

С учётом изложенного, суд назначает ФИО1 наказание – исправительные работы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершённого преступления, либо с поведением ФИО1 во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ею, не имеется, следовательно, правила ст. 64 УК РФ применению не подлежат. 

Принимая во внимание данные о личности виновной, её желание работать и исполнять алиментные обязательства, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления виновной без реального отбывания наказания и применяет положения ст. 73 УК РФ.

Период испытательного срока, в течение которого условно осуждённая должна своим поведением доказать исправление, судом определяется в пределах, установленных ч.3 ст. 73 УК РФ, с учётом данных о личности ФИО1, характера и степени общественной опасности совершённого ею преступления.

Для достижения целей исправления виновной и предупреждения совершения ею новых преступлений, применяя положения ст. 73 УК РФ, суд, с учётом трудоспособности и состояния здоровья ФИО1 считает необходимым возложить на неё следующие обязанности, способствующие исправлению: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого.

По смыслу закона, в силу ч.4 ст. 188 УИК РФ, все условно осуждённые обязаны отчитываться перед уголовно-исполнительными инспекциями о своём поведении, исполнять возложенные на них обязанности, являться по вызову в уголовно-исполнительную инспекцию, поэтому в приговоре дополнительно возлагать на осуждённых указанные обязанности не требуется.

В целях исполнения приговора суда, ранее применённая к ФИО1 мера процессуального принуждения – обязательство о явке сохраняется до вступления приговора в законную силу.

В порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 не задерживалась. Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Процессуальные издержки подлежат возмещению на основании отдельного постановления суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание - исправительные работы сроком 5 месяцев с удержанием в доход государства из заработной платы осуждённой пяти процентов.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 1 год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого.

Ранее применённую к ФИО1 меру процессуального принуждения – обязательство о явке - сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки возместить из федерального бюджета на основании отдельного постановления суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Назаровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осуждённая вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать об исследовании доказательств, уже исследованных судом первой инстанции, о чём должно быть указано в жалобе, а при подаче апелляционного представления прокурором – в отдельном ходатайстве или возражениях на представление, с приведением перечня свидетелей, экспертов и других лиц, подлежащих в этих целях вызову в судебное заседание, а также об исследовании доказательств, которые не были исследованы судом первой инстанции (новых доказательств), с обоснованием невозможности представления этих доказательств в суд первой инстанции. 

Председательствующий подпись Л.В. Афанасьев

Копия верна. Подлинник находится в деле №.

Судья: Л.В. Афанасьев

Приговор не вступил в законную силу. 12 февраля 2020 года. Судья: Л.В. Афанасьев